
 

 

 
 
                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 
06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 19 
Soggetta invio capigruppo N 
Trasmessa al C.R.C.   

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: LAVORI  DI  MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI   ALCUNI   TRATTI   DI  VIABILITA'   COMUNALE  
(Ministero dell'Interno  -  Decreto  del  18/01/2024)  -  APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO CUP H77H24000340001         

 
 

             L’anno duemilaventiquattro addi ventisette del mese di aprile alle ore 12.20, previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in modalità mista, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 
comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022,  i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 
nominale, effettuato in modo telematico,  risultano: 

 
                 
                                                          

SEMINO FABIO SINDACO Presente 
VERNA MAURIZIO VICE SINDACO Presente 
MARUFFO JACOPO ASSESSORE Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti    0 
 
 

Partecipa alla adunanza, in video conferenza, il Segretario Comunale  Dott.  
GIOVANNI OLIVOTTO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in video conferenza, il Sig. SEMINO FABIO 
nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

 
 
 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  19 del 27.04.2024 
 
 
 

 
OGGETTO : LAVORI  DI  MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DI   ALCUNI   TRATTI   DI  VIABILITA'   COMUNALE  
(Ministero dell'Interno  -  Decreto  del  18/01/2024)  -  APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO CUP H77H24000340001        

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            F.to (Semino Fabio) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

 
Il Segretario Comunale attesta che la presente seduta di Giunta Comunale si è svolta in modalità 
mista, con i componenti Sig. Maruffo Jacopo  e Sig. Verna Maurizio presenti in modalità telematica 
e il Sig. Semino Fabio in presenza 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

Preso atto che: 

- Il provvedimento è previsto dall'articolo 30, comma 14-bis del decreto-legge 30 aprile 
2019, n.34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.58, cosi come 
sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.126. 

- È stato perfezionato il 18 gennaio 2024 il decreto del Ministro dell'interno recante: 
«Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 
2024»; 

- Il contributo viene attribuito a ciascuno dei 2.014 comuni con popolazione inferiore a 
1.000 abitanti nello stesso importo, pari a 58.589,87 euro. 

- gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2024, a 
pena di decadenza e, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, 
verificati attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della banca 
dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP) è prevista la revoca del contributo, in tutto o 
in parte, con successivo decreto ministeriale. 

Richiamata la determinazione del Settore Tecnico n. 16 del 27/03/2024 con cui veniva incaricato 
architetto Giuseppe Bracco, con sede di lavoro in Via Bottazzi 2 - Tortona – C.F. 
BRCGPP54M10L304G, l’incarico per il servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori e 
sicurezza per lavori di “MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ COMUNALE NEL 
TERRITORIO COMUNALE” (CUP H77H24000340001 – CIG B116A5FBAD), per un importo 
di € 4.000,00 oltre oneri previdenziali ed IVA; 

Visto pertanto il progetto presentato in data 18/04/2021 a ns. prot. 1390 dall’arch. Giuseppe 
Bracco composto da: 

1. relazione tecnica generale 

2. computo metrico estimativo; 

3. elenco prezzi unitari; 

4. elaborato grafico tav. n. 1; 

5. stima incidenza manodopera; 



 

 

6. stima incidenza sicurezza 

7. capitolato speciale d’appalto; 

8. cronoprogramma; 

9. schema di contratto; 

10. piano di manutenzione 

e con il seguente quadro economico di spesa: 

Importo a base di gara soggetti a ribasso     € 34.537,93 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso     €      264,05 
Costi manodopera non soggetti a ribasso     €   8.294,20 
         Totale  € 43.096,18 
 
Somme a disposizione dell’amministrazione: 
IVA 22% sui lavori     €   9.481,16 
Spese tecniche      €   4.000,00 
Contributo previdenziale    €      160,00 
IVA 22% sulle spese tecniche e contributo  €      915,20 
Incentivo 2% ai sensi art.45 D.Lgs 36/2023  €      861,92 
Contributo ANAC     €        30,00 
Imprevisti ad arrotondamento   €        45,41 
Totale somme a disposizione amministrazione    € 15.943,69 
______________________________________________________________________ 

TOTALE COMPLESSIVO       € 58.589,87 

Lo stesso risulta essere validato con verbale in data 24.04.2024, dando atto che tale atto di 
validazione costituisce presupposto per l’approvazione del progetto e per l’affidamento dei relativi 
lavori, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 e dell’allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023; 
 

DATO ATTO che, ad avvenuta approvazione, il Responsabile del Servizio Tecnico e Responsabile 
del Procedimento porrà in essere tutti i provvedimenti gestionali necessari per la realizzazione 
dell’intervento in oggetto; 

 

VISTI gli artt. 23 e 216, comma 4, del D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., nonché la Parte II, Titolo II, 
Capo I, del D.P.R. 05/10/2010 n. 207; 

Vista ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023, la validazione del progetto posto a base di gara è 
l’atto formale che riporta gli esiti della verifica a firma del responsabile del procedimento; 

Visto il codice degli Appalti di cui al D.Lgs 36 del 31/03/2023; 

Visto l’art. 48 del T.U. 18/08/2020 n. 267 e s.m.i; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili di servizi sulla 
proposta di deliberazione; 

Con voti unanimi voti favorevoli resi ed accertati nei modi e nei termini di Legge 



 

 

DELIBERA 

• di approvare il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, a firma dell’arch. Giuseppe Bracco 
di Tortona, composto da 

1. relazione tecnica generale 

2. computo metrico estimativo; 

3. elenco prezzi unitari; 

4. elaborato grafico tav. n. 1; 

5. stima incidenza manodopera; 

6. stima incidenza sicurezza 

7. capitolato speciale d’appalto; 

8. cronoprogramma; 

9. schema di contratto; 

10. piano di manutenzione 

e con il seguente quadro economico di spesa: 

Importo a base di gara soggetti a ribasso     € 34.537,93 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso     €      264,05 

Costi manodopera non soggetti a ribasso     €   8.294,20 

         Totale  € 43.096,18 

Somme a disposizione dell’amministrazione: 

IVA 22% sui lavori     €   9.481,16 

Spese tecniche      €   4.000,00 

Contributo previdenziale    €      160,00 

IVA 22% sulle spese tecniche e contributo  €      915,20 

Incentivo 2% ai sensi art.45 D.Lgs 36/2023  €      861,92 

Contributo ANAC     €        30,00 

Imprevisti ad arrotondamento   €        45,41 

Totale somme a disposizione amministrazione    € 15.943,69 



 

 

___________________________________________________________________________ 

TOTALE COMPLESSIVO       € 58.589,87 

 

• Di imputare l’importo complessivo al capitolo 20810122 del  Bilancio 2024/2026 esercizio 
2024; 

• Di dichiarare con separata votazione unanime, l’immediata eseguibilità della presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

 

 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 
               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 
               F.to SEMINO FABIO                        F.to  Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
 

n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 10.05.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO                      F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 27.04.2024 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
    Il Segretario Comunale 
                     F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 10.05.2024 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 


